Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0067/2024
Em, 07 de fevereiro de 2024

SOLICITA QUE A EXMA. SRA. PREFEITA TOME AS
MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA A IMPLEMENTAÇÃO
DE UM POSTO SALVA-VIDAS NA PRAIA DO PERÓ,
AO LADO DA CABANA DO PESCADOR

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando que tome as medidas necessárias para a implementação de
um posto salva-vidas na Praia do Peró, ao lado da Cabana do Pescador.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2024.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Praia do Peró é um dos principais atrativos turísticos de nossa cidade, atraindo
visitantes locais e de outras regiões. A frequência significativa de banhistas na área
ressalta a importância de se promover a segurança e bem-estar dos cidadãos que
desfrutam desse espaço.

Considerando a necessidade de um monitoramento constante das atividades

aquáticas, propomos que a Prefeitura Municipal contate o Corpo de Bombeiros ou
utilize agentes da Guarda Marítima para estabelecer um posto salva-vidas eficaz na
Praia do Peró. Tal medida visa prevenir acidentes aquáticos, proporcionando uma
resposta rápida e eficiente em casos de emergência.

A localização estratégica ao lado da Cabana do Pescador foi escolhida devido à

concentração de frequentadores naquela região da praia. A presença de profissionais
treinados e equipados para a realização de salvamentos pode ser crucial para a
segurança da comunidade local e dos turistas que desfrutam desse belo ponto turístico.

Dessa forma, sugere-se:

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Contatar o Corpo de Bombeiros ou a Guarda Marítima para viabilizar a presença

de salva-vidas na Praia do Peró, ao lado da Cabana do Pescador.

Providenciar treinamentos regulares e capacitação para os profissionais

encarregados da segurança na praia, visando aprimorar suas habilidades e garantir um

atendimento eficiente em situações de emergência.

Promover campanhas de conscientização junto à população, ressaltando a

importância da prevenção de acidentes aquáticos e as medidas de segurança a serem

observadas durante a permanência na praia.

Esperamos que esta Indicação Legislativa seja analisada com a devida atenção,

visando a implementação de medidas que contribuam para a segurança e tranquilidade

dos frequentadores da Praia do Peró.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo